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전주서중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-18 예산액 2,482,700,000

제2024학년도 전주서중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입·세출 각각 2,382,725,000원"을 "세입·세출 각각 2,482,700,000원"으로 한다. 

2김현진 2024년 10월 18일 10시 25분 13초 전북특별자치도교육청 전주서중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,292,143 2,156,680 135,463

1.지방교육행정기관이전수입 2,291,443 2,155,580 135,863

1.교육비특별회계전입금수입 2,291,443 2,155,580 135,863

1.교육비특별회계전입금 2,291,443 2,155,580 135,863

1.학교운영비전입금 688,386 688,386 0

2.목적사업비전입금 1,603,057 1,467,194 135,863
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,108,000원 * 1개교 =
2,108,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

798,000원 * 1개교 =
798,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,029,000원 * 1개교 =
1,029,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

2024년 입학지원금 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

(성립전_2추)2024 하반기 학교운동부지도자 인

건비 : 26,415,000원 * 1개교 =
26,415,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체육대회 대비 전

량종목 특별훈련비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)하반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(추가분) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)디지털튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)2024.하반기 학교운동부지도자 여

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2024. 2학기 정원외 기간제교원 

인건비 : 59,723,000원 * 1개교 =
59,723,000

(성립전_2추)2학기 순회교사 여비 및 농어촌 

순회수당 : 2,180,000원 * 1개교 =
2,180,000

(성립전_2추)2024. 하반기 육성종목 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)2024. 하반기 육성종목 운영비(2

차) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2024 학교폭력예방중점학교 운영

비 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

2.기타이전수입 700 1,100 -400

1.기타공공이전수입 700 1,100 -400

1.기타공공지원금 700 1,100 -400

1.기타공공지원금 700 1,100 -400
대학생교육실습경비 : (100,000원*7명) - 

1,100,000원 =
-400,000

2.자체수입 168,514 204,002 -35,488

1.학부모부담수입 151,214 194,502 -43,288
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 151,214 194,502 -43,288

1.급식비 55,272 55,272 0

1.급식비 55,272 55,272 0

2.현장체험학습비 84,282 127,570 -43,288

1.현장체험학습비 84,282 127,570 -43,288
1학년현장학습비 : (37,969원*199명 ) - 

18,400,000원 =
-10,844,000

1학년수련활동비  : (134,370원*189명 ) - 

30,820,000원 =
-5,424,000

2학년현장학습비 : -75,000원*270명 = -20,250,000

3학년현장학습비 : (53,088원*204명 ) - 

17,600,000원 =
-6,770,000

3.졸업앨범비 11,660 11,660 0

1.졸업앨범비 11,660 11,660 0

2.행정활동수입 17,300 9,500 7,800

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료 4,500 4,500 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 11,800 4,000 7,800

1.이자수입 10,800 3,000 7,800

1.이자수입 10,800 3,000 7,800
이자수입 : (3,600,000원*3회) - 3,000,000원 

=
7,800,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 22,043 22,043 0

1.전년도이월금 22,043 22,043 0

1.순세계잉여금 22,043 22,043 0

1.순세계잉여금 22,043 22,043 0

1.순세계잉여금 22,043 22,043 0

세입합계 2,482,700 2,382,725 99,975
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 173,786 111,663 62,123

1.기타 교직원보수 154,796 92,673 62,123

1.교직원대체인건비 149,996 90,273 59,723

1.교원대체인건비 119,304 59,581 59,723

1.기간제교원인건비 108,931 54,017 54,914
(목적)정원외 기간제교원 인건비 : 

7,630,000원원*1교 =
7,630,000

(성립전_2추)(목적)정원외 기간제교원 인

건비 : 54,914,000원*1교 =
54,914,000

(목적)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

-7,630,000원*1교 =
-7,630,000

2.교육운영비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 9,873 5,064 4,809
(성립전_2추)(목적)정원외 기간제교원 법

정부담금 : 4,809,000원*1교 =
4,809,000

2.기간제교원성과상여금(목적) 30,692 30,692 0

1.기간제교원인건비 30,692 30,692 0

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 18,990 18,990 0

1.교직원역량강화 11,080 11,080 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교사연수 3,580 3,580 0

1.일반수용비 3,255 3,255 0

2.목적사업업무추진비 325 325 0

3.(목적)에듀테크활용 수업개선

 콘텐츠 지원
5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,980 4,950 30
(목적)정보과 수업 도구비 : -25,000원*4

명 =
-100,000

(목적)교과융합 수업 도구비 : 130,000원

*1회 =
130,000

2.목적사업업무추진비 520 550 -30 (목적)교원 협의회비 : -30,000원*1회 = -30,000

2.교직원복지 7,910 7,910 0

1.교직원워크숍운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.기타교직원복지비 1,410 1,410 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 943,611 940,423 3,188

1.급식 관리 679,568 675,633 3,935

1.학교급식운영 679,568 675,633 3,935

1.조리원인건비 1,600 1,600 0

1.공무직인건비 1,600 1,600 0

2.급식재료구입비 600,703 600,703 0

1.급식용식재료비 600,703 600,703 0

3.급식운영비 69,879 69,879 0

1.일반수용비 59,879 59,879 0

2.연료비 10,000 10,000 0

4.대체인건비 7,386 3,451 3,935

1.기간제근로자인건비 6,900 3,328 3,572
(성립전_2추)(목적)조리원 대체인력 인건

비 : 749,000원*1명 =
749,000

(성립전_2추)(목적)조리원 대체인력 인건

비 : 2,045,000원*1교 =
2,045,000

(성립전_2추)(목적)조리원 대체인력 인건

비 : 778,000원*1교 =
778,000

2.기간제근로자법정부담금 486 123 363
(성립전_2추)(목적)조리원 대체인력 법정

부담금 : 63,000원*1교 =
63,000

(성립전_2추)(목적)조리원 대체인력 법정

부담금 : 280,000원*1명 =
280,000

(성립전_2추)(목적)조리원 대체인력 법정

부담금 : 20,000원*1교 =
20,000

2.보건관리 55,277 55,824 -547

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,421 45,968 -547

1.학생건강검사 6,757 6,934 -177

1.학생복지비 6,757 6,934 -177 1학년건강검사 : -144,000원*1회 = -144,000

2,3학년소변검사 : -33,000원*1회 = -33,000

2.보건실운영 32,664 33,034 -370

1.기간제교원인건비 13,500 13,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 2,390 2,460 -70 학생보건교육 강사비 : -70,000원*1회 = -70,000

4.교직원복지비 0 300 -300 교직원 결핵검사 : -100,000*3명 = -300,000

5.학생복지비 15,774 15,774 0

3.[국고]흡연예방및금연실천학

교운영(국고)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목적)건강증진실천학교 운영

비
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교환경위생관리 9,856 9,856 0

1.먹는물관리 7,896 7,896 0

1.일반수용비 7,896 7,896 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

3.교육격차 해소 861 861 0

1.기타 교육격차해소 지원 861 861 0

1.기타 교육격차해소 지원 861 861 0

1.학생복지비 861 861 0

4.학생복지 207,905 208,105 -200

1.교육복지우선 33,200 33,200 0

1.학생파악(목적) 3,071 3,440 -369

1.운영수당 2,414 2,640 -226 스크리닝 강사비 : 94,000원*1회 = 94,000

해석 상담비 : -160,000원*2회 = -320,000

2.교육운영비 657 800 -143 가정 방문 : 20,000원*1회 = 20,000

스크리닝 재료비 : -200,000원*1회 = -200,000

면담 운영비 : 37,000원*1회 = 37,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형지원(목적) 22,411 21,709 702

1.운영수당 8,424 8,759 -335 개별상담비 : 57,000원*10회 = 570,000

방학프로그램 강사비 : -37,000원*5회 = -185,000

가족기능 양육코칭 : -60,000원*12회 = -720,000

2.교육운영비 13,987 12,950 1,037 긴급지원비 : -11,000원*1회 = -11,000

개별상담 심리검사비 : -353,000원*1회 = -353,000

사제멘토링 활동비 : 15,000원*15명*6회 = 1,350,000

소집단 체험활동 운영비 : 4,000원*1회 = 4,000

방학프로그램 운영비 : 47,000원*1회 = 47,000

3.환경조성(목적) 3,600 4,640 -1,040

1.운영수당 100 240 -140 교사연수 강사비 : -140,000원*1회 = -140,000

2.교육운영비 3,500 4,400 -900
학급 응집력 프로그램 운영비 : -200,000

원*5회 =
-1,000,000

교사연수 운영비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.운영지원(목적) 4,118 3,411 707

1.공무직인건비 125 111 14
시간외수당 : (20,683원*6시간 ) - 

111,000원 =
14,000

2.일반수용비 1,197 800 397 복지실 운영비 : 397,000원*1회 = 397,000

3.여비 1,000 800 200
출장비 : (10,000원*100회 ) - 800,000원 

=
200,000

4.목적사업업무추진비 1,000 800 200 협의회비 : 20,000원*10명 = 200,000

5.비품구입비 796 900 -104 비품 구입비 : -104,000원*1회 = -104,000

2.학생복지운영 174,705 174,905 -200

1.졸업앨범제작 11,925 11,925 0

1.교육운영비 11,925 11,925 0

2.학생교과서구입 59,180 59,180 0

1.교육운영비 58,730 58,730 0

2.학생복지비 450 450 0

3.학생교복구입 63,000 63,000 0

1.학생복지비 63,000 63,000 0

4.기타학생복지운영 40,600 40,800 -200
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 40,600 40,800 -200
(목적)전북에듀페이 입학지원금 : 

(200,000원*203명 ) - 40,800,000원 =
-200,000

3.기본적 교육활동 406,778 445,886 -39,108

1.교과 활동 109,385 106,705 2,680

1.교과활동지원 23,715 21,535 2,180

1.보결수업관리 3,275 3,275 0

1.일반수용비 275 275 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

2.순회교사운영(목적) 4,440 2,260 2,180

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)순회교사 수당(1명) : 50,000

원*6월*1명 =
300,000

2.여비 3,840 1,960 1,880
(성립전_2추)순회교사 여비(4명) : 

1,880,000원*1교 =
1,880,000

3.두드림학교운영지원(경상) 16,000 16,000 0

1.기타수당 10,284 8,784 1,500
학습도움프로그램내부강사비 : 150,000원

*10회 =
1,500,000

2.운영수당 0 4,440 -4,440
학습도움프로그램외부강사비 : -37,000원

*20시간*3개반*2학기=
-4,440,000

3.교육운영비 5,616 2,376 3,240 교재 및 수업재료 구입 : 100,000원*3회 = 300,000

두드림학교체험활동비 : 294,000원*10회 = 2,940,000

4.목적사업업무추진비 100 400 -300 교원역량강화협의회비 : -100,000원*3회 = -300,000

2.국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,140 1,140 0

1.교과운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학습준비물 600 600 0

5.과학 교과활동 15,900 15,900 0

1.교과운영 15,900 15,900 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,250 2,400 -150 대회출전경비 : -15,000원*10명 = -150,000

2.학습준비물 13,500 13,500 0

3.비품구입비 150 0 150 과학실 청소기 구입 : 150,000원*1대 = 150,000

6.체육 교과활동 11,260 11,260 0

1.교과운영 2,760 2,760 0

1.운영수당 360 360 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교체육활성화 공모 사업별 

운영비(목적)
8,500 8,500 0

1.기타수당 2,345 2,345 0

2.교육운영비 5,623 5,623 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 432 432 0

7.예술 교과활동 10,900 10,900 0

1.교과운영 10,900 10,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학습준비물 8,000 8,000 0

8.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

9.선택 교과활동 9,370 9,370 0

1.기타교과운영 9,370 9,370 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 8,370 8,370 0

10.특수교육교과활동 16,800 16,300 500

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 4,950 4,950 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습준비물 2,600 2,600 0

2.특수학급방과후학교운영(목

적)
6,800 6,300 500

1.교육운영비 6,800 6,300 500
(성립전_2추)(목적)외부방과후학교 활동비

 : 100,000원*1명*5월=
500,000

11.정보교과활동 17,000 17,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.AI정보교육중심학교운영비(목

적)
13,000 13,000 0

1.운영수당 2,552 2,580 -28 (목적)방과후 강사비 : 36,000원*2시간 = 72,000

(목적)중심학교 교원연수 강사비 : 

-100,000원*1회 =
-100,000

2.교육운영비 6,148 6,120 28
(목적)교구 및 교재 구입 : 33,800원*30명

*2종 =
2,028,000

(목적)AI 코스웨어 이용료 : -40,000원*25

명*2회 =
-2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0
(목적)포터블 모니터 구입 : 105,000원*1

종 =
105,000

(목적)교사용 태블릿 구입 : -105,000원*1

종 =
-105,000

2.창의적 체험활동 274,993 316,781 -41,788

1.자율활동 24,882 24,882 0

1.학생회활동지원 5,282 5,282 0

1.학생복지비 5,282 5,282 0

2.학예회 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교민주시민교육운영지원(경

상)
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 161,157 204,445 -43,288

1.수학여행 113,375 113,375 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 5,625 5,625 0

2.교육운영비 107,750 107,750 0

2.수련활동 26,896 32,320 -5,424

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 25,396 30,820 -5,424
1학년수련활동비(수익자) : (134,370원

*189명) - 30,820,000원 =
-5,424,000

3.현장학습 20,886 58,750 -37,864

1.여비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 18,386 56,250 -37,864
1학년현장학습비(수익자) : (37,969원*199

명) - 18,400,000원 =
-10,844,000

3학년현장학습비(수익자) : (53,088원*204

명) - 17,600,000원 =
-6,770,000

2학년현장학습비(수익자) : -75,000원*270

명 =
-20,250,000

3.동아리활동 54,274 52,774 1,500

1.동아리활동 6,894 5,394 1,500

1.운영수당 0 2,880 -2,880
동아리활동교육강사비 : -32,000원*30차시

*3명 =
-2,880,000

2.교육운영비 5,394 2,514 2,880
동아리활동운영물품 구입 : 960,000원*3회

 =
2,880,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 밴드부 악기 구입 : 1,500,000원*1대 = 1,500,000

2.학교스포츠클럽활동 6,280 6,280 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 2,880 2,880 0

3.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.스포츠클럽운영 강사비 35,700 35,700 0

1.운영수당 35,700 35,700 0

5.전주교육지원청교육장배 학교

스포츠클럽리그 운영비(목적)
3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.진로활동 30,680 30,680 0
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1.진로계획활동 2,955 2,955 0

1.교육운영비 2,955 2,955 0

2.진로체험활동 20,925 20,925 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 15,404 15,280 124 직업체험비(경상) : 117,875원*8학급 = 943,000

진로활동비(경상) : -163,800원*5회 = -819,000

3.목적사업업무추진비 401 525 -124
협의회 및 다과구입비(경상) : -124,000원

*1회 =
-124,000

3.중3진로연계교육(경상) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.꿈성장학교 프로그램 운영비

(목적)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.자유학기(년) 활동 22,400 22,400 0

1.자유학기(년)제활동 22,400 22,400 0

1.진로탐색활동 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,960 8,960 0

2.주제선택활동 7,168 7,168 0

1.교육운영비 6,053 6,053 0

2.목적사업업무추진비 1,115 1,115 0

3.예술,체육활동 4,304 4,304 0

1.교육운영비 4,304 4,304 0

4.동아리활동 1,968 1,968 0

1.교육운영비 1,968 1,968 0

4.선택적 교육활동 181,179 146,109 35,070

1.방과후학교 운영 45,020 44,110 910

1.방과후학교운영 45,020 44,110 910

1.토요스포츠운영 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)(목적)토요스포츠강사 운영 

수당 : 35,000원*26회 =
910,000

2.도시지역방과후학교운영(목

적)
43,200 43,200 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 14,208 14,208 0

3.교육운영비 27,096 27,096 0

4.목적사업업무추진비 1,296 1,296 0

2.독서활동 56,264 56,264 0

1.독서활동운영 56,264 56,264 0

1.도서구입 17,640 17,640 0

1.교육운영비 840 840 0

2.도서구입비 16,800 16,800 0

2.도서관운영 5,624 5,624 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,424 4,424 0

3.책읽는학교문화만들기(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,347 1,347 0

3.목적사업업무추진비 53 53 0

4.미래형도서관 자동화시스템 

구축(목적)
31,000 31,000 0

1.일반수용비 9,524 9,524 0

2.비품구입비 21,476 21,476 0

3.교기육성 79,195 44,635 34,560

1.교기운영 79,195 44,635 34,560

1.복싱부운영 2,061 4,416 -2,355

1.기간제근로자인건비 0 2,355 -2,355
운동부지도자시간외수당 : -15,700원 *150

시간 =
-2,355,000

2.교육운영비 2,061 2,061 0

2.학교운동부지도자인건비(목

적)
49,034 21,619 27,415

1.기간제근로자인건비 40,810 16,518 24,292
(성립전_2추)(목적)학교운동부지도자 인건

비 : 21,292,000원*1명 =
21,292,000

(성립전_2추)(목적)학교운동부지도자 연장

근로수당 : 17,340원*173시간 =
3,000,000

2.여비 3,941 2,941 1,000
(성립전_2추)(목적)학교운동부지도자 여비

 : 100,000원*10회 =
1,000,000
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3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 4,083 1,960 2,123
(성립전_2추)(목적)학교운동부지도자 법정

부담금 : 2,123,000원*1명 =
2,123,000

3.육성종목운영(목적) 9,500 7,000 2,500

1.교육운영비 9,500 7,000 2,500
(성립전_2추)(목적)복싱 장비 및 용품 구

입비 : 100,000원*3명*3회 =
900,000

(성립전_2추)(목적)복싱 대회출전비 : 

100,000원*3명*2회 =
600,000

(성립전_2추)(목적)수영 장비 및 용품 구

입비 : 100,000원*1명*5회 =
500,000

(성립전_2추)(목적)컬링 장비 및 용품 구

입비 : 100,000원*1명*5회 =
500,000

4.제54회 전국소년체육대회대비

 하계강화훈련비(목적)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.제53회 전국소년체육대회 유

공자 포상금(목적)
3,700 3,700 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 500 500 0

6.제53회 전국소년체육대회 전

북대표선수 출전비(목적)
4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

7.제54회 전국소년체육대회 대

비 전략종목 특별훈련비(목적)
7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)(목적)특별 훈련비(복싱) : 

700,000원*10회 =
7,000,000

4.기타 선택적 교육활동 700 1,100 -400

1.기타선택적교육운영 700 1,100 -400

1.대학교 교육실습생 운영 700 1,100 -400

1.교육운영비 700 1,100 -400
대학교교육실습생운영비 : (100,000원*7

명) - 1,100,000원 =
-400,000

5.교육활동 지원 428,082 400,006 28,076

1.교무업무 운영 22,926 23,582 -656

1.교무학사운영 22,926 23,582 -656

1.교무실무사인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.교무학사운영 11,581 12,081 -500

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 11,081 11,581 -500 칠판용품 구입 : -500,000원*1회 = -500,000
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3.교육활동홍보 3,566 3,722 -156

1.일반수용비 3,566 3,722 -156
학부모교육과정설명회안내책자제작 : 

-156,000원*1회 =
-156,000

4.입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

5.교육과정평가 2,369 2,369 0

1.일반수용비 244 244 0

2.교육운영비 1,025 1,025 0

3.비품구입비 1,100 1,100 0

6.교육과정운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.생활지도운영 93,412 76,680 16,732

1.학생생활상담지도 13,650 13,850 -200

1.학생생활지도 운영 9,000 9,200 -200

1.교육운영비 9,000 9,200 -200 신입생학생증 : -200,000원*1회 = -200,000

2.상담실운영비 4,650 4,650 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

2.학교폭력예방 60,400 42,700 17,700

1.학교폭력맞춤형대응 2,100 2,300 -200

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 2,000 2,200 -200
학교폭력예방교직원교육강사료 : -100,000

원*2회 =
-200,000

2.학교폭력예방운영학교(목적) 39,400 27,400 12,000

1.기간제교원인건비 32,202 21,202 11,000
(성립전_2추)수업경감강사 인건비(체육,사

회) : 32,000원*10시간*12주*2명 =
7,680,000

(성립전_2추)수업경감강사 인건비(수학) :

 32,000원*8시간*12주*1명 =
3,072,000

(성립전_2추)수업경감강사 교통비 : 

248,000원*1교 =
248,000

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 2,600 1,600 1,000
(성립전_2추)어울림프로그램 및 사이버어울림 프

로그램 운영비 : 1,000,000원*1식 =
1,000,000

4.기간제교원법정부담금 1,198 1,198 0
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5.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학업중단예방중점학교운영(목

적)
5,900 0 5,900

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목적)학교폭력예방교육 강사

비 : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400 (목적)프로그램 운영비 : 400,000원*1회 = 400,000

(성립전_2추)(목적)프로그램 운영비 : 

4,000,000원*1회 =
4,000,000

4.따뜻한학급문화 조성사업 운

영(목적)
13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

3.학생안전교육 19,362 20,130 -768

1.안전교육 19,362 20,130 -768

1.교육운영비 19,362 20,130 -768 차량임차료 : -768,000원*1식 = -768,000

3.학습지원실 운영 47,412 35,412 12,000

1.방송실운영 3,800 3,800 0

1.방송실운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.정보화실운영 43,612 31,612 12,000

1.학교정보화지원 31,612 31,612 0

1.일반수용비 11,112 11,112 0

2.교육운영비 14,000 9,800 4,200 프린터토너 구입 : 350,000원*12월 = 4,200,000

3.비품구입비 6,500 10,700 -4,200 프린터 구입 : -350,000원*12회 = -4,200,000

2.(목적)디지털튜터운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_2추)(목적)디지털튜터 법정부담금

 : 60,000원*6월 =
360,000

2.운영수당 10,780 0 10,780
(성립전_2추)(목적)디지털튜터 강사 수당

 : 35,000원*14시간*22주 =
10,780,000

3.교육운영비 260 0 260
(성립전_2추)(목적)운영물품 구입 : 

260,000원*1회 =
260,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 300,000원

*2회 =
600,000

4.교육여건 개선 264,332 264,332 0

1.교육환경개선 264,332 264,332 0

1.교육환경개선 229,972 229,972 0

1.일반수용비 14,668 7,200 7,468
(목적)강당 커튼 설치 공사  : 7,468,000

원*1식 =
7,468,000
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2.비품구입비 215,304 222,772 -7,468
(목적)강당 커튼 설치 : -7,468,000원*1식

 =
-7,468,000

2.보건실현대화사업(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 21,700 21,700 0

2.비품구입비 3,300 3,300 0

3.교육상담실구축(경상) 9,360 9,360 0

1.일반수용비 1,859 1,859 0

2.비품구입비 7,501 7,501 0

6.학교 일반운영 349,264 338,638 10,626

1.학교기관 운영 89,277 89,069 208

1.부서기본운영 76,694 76,486 208

1.교장실운영 11,616 11,616 0

1.일반업무추진비 7,800 7,800 0

2.직책급업무수행경비 3,816 3,816 0

2.행정실운영 65,078 64,870 208

1.일반수용비 21,278 21,070 208
산업안전보건법관리감독위탁용역(경상) : 

208,000원*1회 =
208,000

2.운영수당 240 240 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 27,200 27,200 0

5.교직원복지비 2,160 2,160 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.비품구입비 13,200 13,200 0

2.행정지원인력운용 12,583 12,583 0

1.구 학부모회직인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.사회복무요원인건비 12,125 12,125 0

1.기간제근로자인건비 12,125 12,125 0

3.행정대체인력인건비 158 158 0

1.기간제근로자인건비 158 158 0
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2.시설 장비 유지 257,387 246,969 10,418

1.학교시설장비유지 257,387 246,969 10,418

1.공공요금및제세공과금 97,920 97,920 0

1.전기요금 67,200 67,200 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 15,120 15,120 0

2.시설관리용역 29,876 29,876 0

1.일반수용비 29,876 29,876 0

3.시설일반관리 61,551 51,133 10,418

1.일반수용비 61,551 51,133 10,418 소규모수선 : 9,418,000원*1식 = 9,418,000

시설관리일용인부사역 : 100,000원*2명*5

회 =
1,000,000

4.화장실관리 24,850 24,850 0

1.공무직인건비 23,050 23,050 0

2.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

5.당직관리 42,440 42,440 0

1.기간제근로자인건비 39,560 39,560 0

2.기간제근로자법정부담금 2,880 2,880 0

6.시설관리원 인건비 750 750 0

1.공무직인건비 750 750 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 2,482,700 2,382,725 99,975
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